
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020070600052

52

Nº 127, segunda-feira, 6 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 279/2020 - UASG 156679

Nº Processo: 23070027419201907.
PREGÃO SISPP Nº 11/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALAO -.CNPJ
Contratado: 22575793000100. Contratado : CRUZEIRO SERVICOS TECNICOS EIRELI-.Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de limpeza e
manutençãoda piscina da Universidade Federal de Catalão, que serão prestados nas
condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 06/07/2020 a 05/07/2021. Valor Total: R$60.000,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE800164. Data de Assinatura: 22/06/2020.

(SICON - 03/07/2020) 156679-26452-2020NE800164

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 156679

Nº Processo: 23070014954202023. Objeto: Contratação de empresa especializada para o
fornecimento de combustíveis pelo maior desconto da tabela ANP para o abastecimento da
frota de veículos da Universidade Federal de Catalão.. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
06/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Dr. Lamartine Pinto
de Avelar, 1120, Setor Universitario - Catalão/GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/156679-5-00008-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 06/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Para fins de
formulação da proposta de preços, gentileza seguir, exclusivamente, as especificações
contidas no Anexo I - Termo de Referência. Em caso de alterações no Edital, republicações,
adiamentos, dentre outros, o acompanhamento deverá ser feito através do sítio eletrônico
www.comprasgovernamentais.gov.br.

ROSELMA LUCCHESE
Reitora Pro-tempore

(SIASGnet - 03/07/2020) 156679-26452-2020NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 049318/2018-57. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para aquisição de equipamentos para o Laboratório de Física para
Engenharia do Campus de Russas, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 06/07/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii,
Térreo, Benfica - Fortaleza/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153045-5-
00025-2020. Entrega das Propostas: a partir de 06/07/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/07/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 03/07/2020) 153045-15224-2020NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 99/20120

Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: SUBTEC SERVIÇOS LTDA CNPJ: 22.578.308/0002-32 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 03 de julho de 2020. Vigência: a partir da data
da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 150182

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23069154289202049.
PREGÃO SISPP Nº 15/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 29167442000109. Contratado : TERRAPLENO TERRAPLENAGEM E -
CONSTRUCAO LTDA. Objeto: Prorrogação contratual por mais doze meses, terminado em
02/06/2021. Fundamento Legal: art. 57, II da Lei n° 8.666/93. Vigência: 02/06/2020 a
02/06/2021. Valor Total: R$1.399.154,64. Fonte: 8100000000 - 2020NE800019. Data de
Assinatura: 02/06/2020.

(SICON - 03/07/2020) 150182-15227-2020NE800237

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 37/2020

A Universidade Federal Fluminense torna público o resultado final do Pregão Eletrônico
37/2020, UASG 150182, referente à aquisição de Mobiliários e Equipamentos de Áudio e
Vídeo, cujos itens abaixo foram adjudicados e homologados para as empresas:
09.138.326/0001-54 - PABLO LUIS MARTINS, 16; e 09.450.715/0001-10 - DILCREIA MARTINS
FAGUNDES DO NASCIMENTO, 27. O valor global total da licitação após o retorno de fase
foi de R$ 151.057,82. Esta publicação equivale à pulicação da Ata de Registro de
Preços.

MADISON LOPES INOCENCIO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/07/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 8/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23205002987202058. , publicada no D.O.U de 23/04/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação, sob a forma de execução indireta, no regime de empreitada por preço
unitário, de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
nos veículos da frota da Universidade Federal da Fronteira Sul UFFS, com fornecimento
de peças e serviço de mão de obra especializada Novo Edital: 06/07/2020 das 08h00
às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Machado, 108e - Centro Centro

- CHAPECO - SCEntrega das Propostas: a partir de 06/07/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/07/2020, às 09h15 no site
www.comprasnet.gov.br.

BERTIL LEVI HAMMARSTROM
Pregoeiro

(SIDEC - 03/07/2020) 158517-26440-2019NE800074

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2020 - UASG 158517

Nº Processo: 23205000516202013. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2020. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS. CNPJ Contratado: 18429913000193.
Contratado: G A DA SILVA FRANCA. Objeto: Concessão administrativa não onerosa de
espaço físico de área localizada bloco A do Campus Erechim/RS, visando a exploração de
serviços de Reprografia. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/07/2020 a
30/06/2021. Valor Total: R$ 0,17. Data de Assinatura: 01/07/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 17/DIR-LS/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) ALINE
VACCARI LUNELLI, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão,
que passa a vigorar no período de 12/07/2020 a 10/08/2020. Data de Assinatura:
30/06/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 283/2020 - UASG 153052

Nº Processo: 23070004841202010.
PREGÃO SISPP Nº 21/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ
Contratado: 08247960000162. Contratado : REAL JG SERVICOS GERAIS EIRELI -.Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
manutenção/organização/regulação da frota de veículo oficiais existentes dentro da
Diretoria de Transportes/UFG, no Campus Samambaia, Goiânia-GO. Itens 3,4 e 5 doPregão
Eletrônico 21/2020. Fundamento Legal: Leis 8666/93,10520/02, Decreto 9507/18 e IN
05/17. Vigência: 20/06/2020 a 19/06/2021. Valor Total: R$249.864,50. Fonte: 8108000000
- 2020NE801051. Data de Assinatura: 19/06/2020.

(SICON - 03/07/2020) 153052-15226-2020NE800000

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio UFG 73/2020. Processo 23070.010868/2020-41. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG e UFJ. Convenentes: UFG,
UFJ e Centro da Visão Itumbiara. Assinatura: 02/07/2020. Validade: 02/07/2020 a
01/07/2025.

Espécie: Convênio UFG 90/2020. Processo 23070.010816/2020-75. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Convenentes: UF e Federal
Industrialização e Comércio de Resíduos Metálicos. Assinatura: 01/07/2020. Validade:
01/07/2020 a 30/06/2025.

Espécie: Convênio UFG 91/2020. Processo 23070.024668/2020-76. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Convenentes: UFG e
Distribuidora Brasileira de Asfalto Ltda. Assinatura: 29/06/2020. Validade: 29/06/2020 a
28/06/2025.

Espécie: Convênio UFG 94/2020. Processo 23070.028699/2020-04. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Convenentes: UFG e
Ômega Engenharia. Assinatura: 02/07/2020. Validade: 02/07/2020 a 01/07/2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACT 22/2020. Processo nº 23081.008644/2020-05 Partes: Universidade Federal da
Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33 e Universidade Federal de
Santa Maria - UFSM, CNPJ: 95.591.764/0001-05. Resumo do Objeto: Estabelecer
cooperação mútua entre as Instituições, no que diz respeito à colaboração que será
prestada pelo servidor da UNILA, Erich Gustav Schleder matrícula SIAPE nº 0358672, junto
à Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), para o projeto o qual tem por objetivo
auxiliar a UFSM nos esforços institucionais para a criação de uma ambiência de Cultura de
Paz. Vigência: 10/06/2020 à 09/06/2022. Data da Assinatura: 10 de junho de 2020.
Assinaram: pela UNILA Gleisson Alisson Pereira de Brito - Reitor e pela UFSM Paulo Afonso
Burmann - Reitor.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2020 - UASG 153030

Nº Processo: 23088010332202037. Objeto: Registro de preços para a contratação de
empresa de pintura predial da UNIFEI, campus Itajubá, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
21. Edital: 06/07/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303, Pinheirinho -

Itajubá/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153030-5-00030-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 06/07/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/07/2020 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível nos sítios:
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.unifei.edu.br, link licitações - Campus
Itajubá..

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/07/2020) 153030-15249-2019NE800072

DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2020 - UASG 158161

Nº Processo: 23499002651202037. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de
materiais permanentes e de consumo destinados às aulas didáticas e atividades de
pesquisa e extensão nos laboratórios do Instituto de Ciências Tecnológicas (ICT) da UNIFEI
- Campus Itabira/MG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 16. Edital: 06/07/2020 das 08h00 às 11h00
e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Irmã Ivone Drumond, 200 - Bairro Distrito Industrial,
- Itabira/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158161-5-00016-2020. Entrega

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andressa.r
Retângulo



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/07/2020

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO NÂº 22/2020 - null 
(NÂº do Documento: 13) 

 NÃO PROTOCOLADO)(NÂº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 07/07/2020 10:23 ) 
ANDRESSA ROSPIRSKI 

CHEFE DE DIVISAO

2823979

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.unila.edu.br/public/documentos
nÃºmero: , ano: , tipo: , data de emissÃ£o: 13 2020 PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 07/07/2020

e o cÃ³digo de verificaÃ§Ã£o: 3fc38f9168

https://sig.unila.edu.br/public/documentos

